
diário oficial Nº 35.572  47Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

menor preço por item, no Valor Total de R$ 24.991.758,60 (Vinte e quatro 
milhões novecentos e noventa e um mil setecentos e cinquenta e oito reais 
e sessenta centavos);
Belém-Pará, 10 de outubro de 2023.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Homologador da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC

Protocolo: 996072
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 02/2023 – CBMPA
O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, por intermédio do Comandante Ge-
ral e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade RDC 
ELETRÔNICO Nº 02/2023 – CBMPA, PAE n° 2023/746014, que tem por 
objeto a OBRA DE CONSTRUÇÃO DO QUARTEL DE NOVO PROGRESSO-PA-
RÁ, sito a Tv. Belém, no município de Novo Progresso, Estado do Pará, 
CEP 68193-000. e com fundamento no disposto no art. 28, IV da Lei nº 
12.462/2011, assim como no que dispõe o art. 53, IV do Decreto Estadual 
nº 1.974/2018, resolve:
01 – ADJUDICAR o objeto do presente certame à licitante vencedora, 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 18.409.353/0001-05, no valor 
global de R$ 2.774.173,75 (dois milhões, setecentos e setenta e quatro 
mil, cento e setenta e três reais e setenta e cinco centavos), correspon-
dente a 33,20% de desconto sobre o valor estimado de R$ 4.152.954,72 
(Quatro milhões, cento e cinquenta e dois mil, novecentos e cinquenta e 
quatro reais e setenta e dois centavos) e HOMOLOGAR o resultado final do 
RDC Eletrônico nº 02/2023 – CBMPA, por preencher todos os requisitos 
legais exigidos no edital e legislação correspondente;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico/Contra-
tos, a fim de que sejam adotadas as medidas relativas a contratação da 
empresa vencedora e demais providências no âmbito de suas atribuições.
Belém-Pará, 10 de outubro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e
Coordenador Estadua de Defesa Civil
Ordenador de despesa

Protocolo: 995753

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 82/SF/DF DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHA-
DO, CPF: 479.611.802-06, MF: 5610397, no valor de R$ 8.800,00 (OITO 
MIL E OITOCENTOS REAIS), para serviço de pessoa jurídica que correrá 
a conta do Estado com a seguinte classificação: Funcional Programática: 
06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339039. Fonte do Recurso: 
01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem 
Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de aplicação. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 83/SF/DF DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao MAJ QOBM AUGUSTO CESAR DE 
OLIVEIRA SILVA, CPF: 882.472.012-91 , MF: 57190113, no valor de R$ 
6.000,00 (SEIS MIL), sendo R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS) para material 
de consumo e R$ 1.000,00 (MIL REAIS) para serviço de pessoa jurídica que 
correrá a conta do Estado com as seguintes classificações: Funcional Pro-
gramática: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339030 e 339039. 
Fonte do Recurso: 01500000001.  Prazo: 60 dias para aplicação, a contar 
da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o 
prazo de aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 84/SF/DF DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM IVANILDO BARAHUNA DA COS-
TA, CPF: 791.216.592-49 , MF: 57218547, no valor de R$ 8.800,00 (OITO 
MIL E OITOCENTOS REAIS), para serviço de pessoa jurídica que correrá 
a conta do Estado com a seguinte classificação:  Funcional Programáti-
ca: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339039. Fonte do Recurso: 
01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem 
Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de aplicação. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 85/SF/DF DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos a SGT BM ANDERSON DE ARGOLO MOREI-
RA, CPF:798.728.162-04, MF: 57217991, no valor de R$ 6.060,00 (SEIS 
MIL E SESSENTA REAIS), sendo R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) para ser-
viço de pessoa jurídica e R$ 4.060,00 (QUATRO MIL E SESSENTA REAIS) 
para material de consumo que correrá a conta do Estado com a seguinte 
classificação.  Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Elemento de 
despesa: 339039 e 339030. Fonte do Recurso: 01500000001 – recursos 
ordinários. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem Ban-
cária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de aplicação. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 86/SF/DF DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao TCEL QOSBM OSWALDO BAPTISTA DO 
CARMO JÚNIOR, CPF: 399.494.782-00, MF: 57194157, no valor de R$ 
8.000,00 (OITO MIL REAIS), para serviço de material de consumo que cor-
rerá a conta do Estado com a seguinte classificação: Funcional Programá-
tica: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso: 
01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem 
Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de aplicação. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 87/SF/DF DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao TCEL QOBM LUIZ ROAN RODRIGUES 
MONTEIRO, CPF: 400.023.572-91, MF: 5833540, no valor de R$ 3.890,00 
(TRÊS MIL E OITOCENTOS E NOVENTA REAIS), para serviço de material de 
consumo que correrá a conta do Estado com a seguinte classificação: Fun-
cional Programática: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339030. 
Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar 
da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o 
prazo de aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 89/SF/DF DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao TCEL BM ELILDO ANDRADE FERREIRA, 
CPF: 649.953.992-91, MF: 54185525, no valor de R$ 8.800,00 (OITO MIL 
E OITOCENTOS REAIS), para compra de material de consumo que corre-
rá a conta do Estado com a seguinte classificação: Funcional Programáti-
ca: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso: 
01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem 
Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de aplicação. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 996091

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 596/DIÁRIA/DF DE 15 DE SETEM-
BRO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJO, MF: 
5704430 e TEN QOBM DAVID BARROS DE ARAUJO, MF: 55588902, 
01(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 417,18 (QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS E DEZOITO CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Portel - PA, no dia 24 de 
Agosto de 2023, a serviço da Corporação. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 995999
PORTARIA Nº.237/DIÁRIA/CEDEC, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM LIA MAIRA DA SILVA DUARTE 
E SD QBM RICK PEREIRA DOS REIS, 03 (três) Diárias de Alimentação e 
02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 1.292,40 (MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA para o 
Município de Oriximiná-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e 
com diárias do grupo B, no período 12 a 14 de setembro de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 995686
PORTARIA Nº.235/DIÁRIA/CEDEC, DE 03 DE OUTUBRO DE 202
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA 
SILVA, CAP QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA, SGT QBM  NILTON DO 
ROSÁRIO SOUZA e  SGT QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA,  06 (seis) Di-
árias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 13.268,75 (TREZE MIL, DUZENTOS E SESSENTA E 
OITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Belém-PA para o Município de Vitória no Estado do Espírito 
Santo, e com diárias do grupo C, no período de 08 a 13 de outubro de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 995655


